
 

 

 

1 

                                                                                                                                       

 
 

Istituto Comprensivo Statale  Anna Baldino 

Via Vittorio Emanuele III, 69 

naic839007@istruzione.it ; naic839007@pec.istruzione.it 

 

Prot. e data informatici 
Agli atti  
Albo on line/Sito web  

 
 

 
DECRETO ASSUNZIONE INCARICO RUP 

Progetto PNRR M4C1I2.1-2022-941 – Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla 

transizione digitale del personale scolastico - Codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-2470 - Titolo Animatore digitale: 

formazione del personale interno - CUP E94D22003250006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA   la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” (di seguito, legge n. 107 del 2015) e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca, al fine 

di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno 

strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola 

digitale, destinando allo scopo specifiche risorse;  

VISTO   l’articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli obiettivi che il 

Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire, anche la formazione dei docenti per l’innovazione 

didattica e sviluppo della cultura digitale per l’insegnamento, l’apprendimento e la formazione delle 

competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti; 

VISTO   il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO   regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO  il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO   il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 

l’efficienza della giustizia”;  

VISTO  il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO   il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

VISTA   in particolare, la Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del PNRR, linea di intervento “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all’assegnazione delle risorse 

in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001617 - 08/03/2023 - VII.6 - E

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO

mailto:naic839007@pec.istruzione.it


 

 

 

2 

 

 

VISTO   il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 

settembre 2021, n. 284, di costituzione dell’Unità di missione per il PNRR;  

VISTI  gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/91698 del 31.10.2022 - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, 

comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, 

n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTA  la nota MIM prot. n. 91698 del 31/10/2022;  

PRESO ATTO  che  il progetto è finalizzato allo   “svolgimento di attività di animazione digitale all’interno della scuola, 

consistenti in attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e 

sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell’individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle 

competenze digitali degli studenti, anche attraverso l’utilizzo della piattaforma "Scuola futura". Le 

iniziative formative si svolgeranno sia nell’anno scolastico 2022-2023 che nell’anno scolastico 2023-

2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024. E’ previsto un unico intervento che porterà alla 

formazione di almeno venti unità di personale scolastico tra dirigenti, docenti e personale ATA, articolato 

anche su più attività che, laddove opportuno, potranno essere trasversali alle figure professionali 

coinvolte. Le azioni formative realizzate concorrono al raggiungimento dei target e milestone 

dell’investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di formazione alla transizione digitale del 

personale scolastico e al coinvolgimento della comunità scolastica per il potenziamento dell’innovazione 

didattica e digitale nelle scuole”; 

VISTO   L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

VISTO   l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241  

RITENUTO  avere le competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico 

 
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 
Art. 1 incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 31 del Dlgs. 50/2016 e 
dell’art. n° 5 della legge 241/1990 

 
Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli  
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa. 
 

 Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Valeria Scotto di Fasano 

Documento firmato digitalmente ai sensi del C.D. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

NAIC839007 - A322E13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001617 - 08/03/2023 - VII.6 - E

Firmato digitalmente da VALERIA SCOTTO DI FASANO


		2023-10-26T15:38:10+0200
	valeria scotto di fasano




